
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 223 Del reg.  Data 21-11-2024  
 

 
OGGETTO: 
 

Servizi di trasporto e mensa scolastica. Rimodulazione fasce ISEE e determinazione tariffe anno 
solare 2025. 

 
L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  ventuno del mese di novembre, con inizio alle ore 17:30, convocata nelle forme prescritte, 
si è riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
PICCENNA Vincenzo  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE:  
ISTRUTTORIA: PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Dato atto che, accertata la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 3, comma 3 del 
regolamento per il funzionamento della Giunta comunale, la seduta si svolge in 
videoconferenza mediante l’utilizzo di apposita piattaforma;  

Premesso che: 

- i Comuni sono stati chiamati all'espletamento delle funzioni relative all'assistenza 
scolastica ad essi attribuite dalle disposizioni di cui agli articoli 42 “Assistenza 
scolastica” e  45 “Attribuzioni ai Comuni” del DPR 616/77; 

- tra le diverse forme di assistenza finalizzate all'attuazione del diritto allo studio spettanti 
all'Amministrazione comunale rientra l'erogazione dei servizi di trasporto e di 
refezione scolastica; 

Dato atto che con Delibera di Giunta n. 183 del 27.09.2024 venivano adeguate all’ISTAT le 
tariffe e uniformate le fasce ISEE dei i servizi di trasporto e di refezione scolastica; 

Preso atto che il sistema tariffario dei servizi di refezione scolastica e di trasporto 
scolastico è fondato sulla capacità economica delle famiglie misurata dall’Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE) e sul numero dei figli; 

Preso atto altresì dell’ approfondimento e confronto anche con il Settore dei Servizi Sociali 
con il monitoraggio della situazione di povertà e delle erogazioni effettuate con l’ausilio 
dell’indicatore ISEE al fine di individuare gli scaglioni più opportuni per l’applicazione delle 
tariffe dei servizi a domanda individuale; 

Ritenuto che è necessario individuare come periodo di validità delle tariffe il periodo che 
va dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno e non l’anno scolastico, dato che i valori 
impattano sul bilancio dell’Ente che è redatto per competenza; 

Tenuto conto che l’approvazione del bilancio deve avvenire entro il 31 dicembre 2024 e che 
bisogna fissare con atto propedeutico le tariffe valide a partire dal 1° gennaio 2025; 

Ravvisata l’opportunità di procedere all’adeguamento delle fasce ISEE per la tariffazione 
dei servizi di cui sopra dopo i menzionati approfondimenti con i Servizi Sociali e con la 
nuova periodicità; 

Ritenuto di  fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile II Settore, Ufficio Pubblica 
Istruzione di prevedere la nuova scadenza delle domande e la riapertura per la consegna 
dell’ISEE 2025; 

Visti il Regolamento del servizio di trasporto scolastico e la Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 140 del 13.06.2022 “Servizio Mensa A.S. 2022/2023. Determinazioni”; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

dalla vigente normativa; 

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art 48 del D.lgs. 267/2000; 

Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi 

DELIBERA 

Di approvare la seguente rimodulazione delle fasce ISEE e relative quote di contribuzione 
per i servizi di mensa e trasporto scolastico per l’Anno solare 2025; 

CONTRIBUZIONE UTENTI Anno Solare 2025 

FASCE ISEE VALORI ISEE 
QUOTA 
MENSA   
1° FIGLIO 

QUOTA 
MENSA   
2° FIGLIO 

QUOTA 
TRASPORTO 
1° FIGLIO            

QUOTA 
TRASPORTO 
2° FIGLIO            

1 FASCIA Da €0,00 
a € 4.000 

Esente Esente Esente Esente 

2 FASCIA Da €4.000,01 
a €8.000 

€ 1,20 
a pasto 

€ 0,60 
a pasto 

€ 4,00 
mensili 

€ 2,00 
mensili 

3 FASCIA Da €8.000,01 
a €12.000 

€ 1,80 
a pasto 

€ 0,90 
a pasto 

€ 6,00 
mensili 

€ 3,00 
mensili 

4 FASCIA Da €12.000,01 
a €16.000 

€ 2,40 
a pasto 

€ 1,20 
a pasto 

€ 8,00 
mensili 

€ 4,00 
mensili 

5 FASCIA Da €16.000,01 
a €20.000 

€ 3,00 
a pasto 

€ 1,50 
a pasto 

€ 10,00 
mensili 

€ 500 
mensili 

6 FASCIA Da €20.000,01 
a €24.000 

€ 3,60 
a pasto 

€ 2,40 
a pasto 

€ 12,00 
mensili 

€ 6,00 
mensili 

7 FASCIA Oltre €24.000,01 € 4,20 
a pasto 

€ 2,80 
a pasto 

€ 18,00 
mensili 

€ 9,00 
mensili 

 
Di confermare l’esenzione totale dal costo per il 3’ e 4’ figlio per le fasce ISEE da € 0 ad € 
20.000,00 e cioè per le fasce dalla n.1 alla n. 5; 
 
Di prevedere l’esenzione totale dal costo per il 3’ figlio e del 70% dal costo del 4’ figlio per 
la fascia di ISEE da € 20.000,01 ad € 24.000,00 e cioè per la 6’ Fascia; 
 
Di prevedere l’esenzione del 50% dal costo per il 3’ figlio e del 50% per il 4’ figlio per la fascia 
di ISEE da € 24.000,01 in poi e cioè per la 7’ fascia; 
 
Di confermare l’esenzione totale dal pagamento delle tariffe dei predetti servizi per quanti 
siano segnalati dal Servizio Sociale territoriale, nonché per i minori disabili e, per il solo 
servizio Mensa, per i minori con malattie alimentari comprovate da idonea certificazione; 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Di dare atto che coloro che non presentano l’ISEE saranno inseriti nella FASCIA n. 7; 
 
Di stabilire che per poter usufruire della riduzione del 10% sulla tariffa per il servizio dì 
trasporto scolastico, occorre versare l’intera tariffa dovuta per l’anno scolastico entro il 
termine del 31 gennaio 2025; 
 
Di fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile II Settore, Ufficio Pubblica Istruzione di 
prevedere la nuova scadenza delle domande e la riapertura per la consegna dell’Isee 2025; 
 
Di dare atto che si procederà ad adeguare le previsioni di entrata nel prossimo bilancio 
2025-2027; 
 
Di incaricare l’Ufficio Segreteria di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio 
Pubblica Istruzione per l’esecuzione ed al Servizio Finanziario. 
 
Di rendere con unanime votazione il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4°, del D.lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante il T.U.EE.LL., in considerazione della urgenza di provvedere. 

 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa 20-11-2024 

Il Responsabile Area Demografico-Elettorale 
 Giovanni Picaro 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 21-11-2024 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 25-11-2024 al n. 3338 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n.   in data            ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-11-2024 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 25-11-2024  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


